REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO FISCAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEDRAS ALTAS/RS

Portaria Municipal nº 7.911/2024, retificada pela Portaria nº 9.053/2025
Lei Municipal nº 1.769/2023

Ata de nº 07 de 18 de junho de 2025.

 Aos dezoito dias do mês de junho do ano de 2025, às 17:30 horas, reuniram-se no prédio da
Prefeitura Municipal de Pedras Altas, os membros integrantes do Conselho Fiscal do PREVPAS
Hémelin Lucas Gomes Rodrigues, Lenir Witter Azambuja e Franciele de Souza Ribeiro, para reunião
mensal previamente definida. Pauta 1 - Conclusão do Relatório de Abril/2025: Durante o final de
maio e início de junho foram realizadas as atividades de preenchimento do relatório de abril de
2025 e enviado para o Conselho Administrativo e para a Gestora do PREVPAS no dia 04 de junho
de 2025. Pauta 2 – Informações para emissão Relatório Mensal de Maio/2025: No dia 08 de junho
de 2025, foram realizadas as solicitações de informações para emissão do relatório da competência
maio de 2025. Pauta 3 – Emissão do Relatório Maio/2025: O relatório da competência de maio está
sendo elaborado. Pauta 4 – Publicação do Relatório de Abril/2025: Identificamos que não havíamos
enviado o relatório de abril para publicação no site, ato este que foi realizado durante esta reunião.
Pauta 5 - Informações da Ouvidoria: Foi enviada a solicitação de informações relativas à existência
de Protocolos na Ouvidoria Municipal relativos ao PREVPAS, para que componham os relatórios
mensais. Tais informações começarão a ser solicitadas para a competência de maio. Pauta 6 –
Designação do Assessor Previdenciário – Emitido o Memorando Interno nº 1452/2025 para solicitar
informações relativas a designação do servidor ocupante da Função Gratificada de Assessor
Previdenciário. Pauta 7 – Meta da Política de Investimentos: Conforme reunião geral do dia
05/06/2025, solicitamos as informações relativas à alteração da Meta da Política de Investimentos
para o ano de 2025. Não havendo mais nada a deliberar, esta segue assinada pelos presentes.